
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Piazza Italia n. 3, 10020 Andezeno (TO) 

C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018 

e-mail: utc@comune.andezeno.to.it 

tel. 0119434251 – fax 0119434466 

 

 

 

ORDINANZA  SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE 

N. 1   DEL 09.01.2012 

 

 

Il Sindaco 
 

Premesso che: 

 

 

• E’ stato effettuato sopralluogo da parte del servizio tecnico presso la proprietà della  Ditta Effe Erre 

Fioraso Recuperi s.n.c., localizzata in Via Tetti Castagno n.3c, quale conseguenza del sinistro 

avvenuto in data di oggi 09.01.2012 e  che ha determinato un incendio presso la Ditta sopra 

identificata; 

• l’incendio di cui sopra, determinato dall’esplosione di un macchinario ubicato all’interno del 

capannone, si è esteso agli imballaggi di carta depositati all’esterno del medesimo producendo così 

un incendio di notevoli dimensioni che ha richiesto l’immediato intervento da parte dei VV. F.; 

• stante la situazione visivamente rilevata si rende necessario dichiarare inagibile il capannone sopra 

richiamato e l’area circostante destinata all’attività di stoccaggio; 

• l’attività oggetto dell’incendio è situata all’interno dell’area industriale ed è confinante con altre 

attività produttive che potrebbero essere incidentalmente coinvolte nell’incendio; 

• il medesimo è stato circoscritto, ma per poterlo definitivamente spegnere e mettere 

contemporaneamente in sicurezza il sito e l’area circostante, è necessario sgomberare 

temporaneamente l’area antistante il fabbricato al fine di poter razionalizzare le operazioni dei vigili 

del fuoco; 

• il servizio SMAT, avvalendosi della Ditta BLUECO, ha provveduto a smaltire le acque impiegate 

per lo spegnimento dell’incendio  nella rete fognaria delle acque nere; 

• sono stati individuati n.2 siti aventi le caratteristiche per accogliere temporaneamente gli imballi di 

carta, che dovranno pervenire totalmente spenti, in attesa di essere riportati nuovamente all’interno 

dell’area oggetto di incendio, e che il deposito sarà contenuto mediante la creazione di una barriera 

in terra a delimitazione dello stesso, avendo cura di smaltire regolarmente le acque di percolazione 

prodotte. I siti individuati sono localizzati presso le proprietà MORANDO s.p.a. Via Chieri n.61 

Andezeno e la Ditta KRAFT FOODS ITALIA s.p.a.  Via Chieri n. 68 Andezeno. 

 

       Accertato che: 

 

• a tutela della privata e pubblica incolumità necessita dichiarare l’inagibilità dell’immobile e dell’area 

circostante, ad eccezione del basso fabbricato destinato ad uffici rispetto a cui l’accesso potrà essere 

permesso previa predisposizione di corridoio opportunamente compartimentato rispetto al resto 

dell’area; 

 

Constatato che : 

 

• stante l’urgenza ed indifferibilità di iniziare e concludere le opere  di messa in sicurezza, è necessario 

concedere alla proprietà la deroga per l’accesso all’area ; 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Piazza Italia n. 3, 10020 Andezeno (TO) 

C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018 

e-mail: utc@comune.andezeno.to.it 

tel. 0119434251 – fax 0119434466 

 

Considerato che : 

 

• data l’urgenza di provvedere alla più volte richiamata messa in sicurezza è possibile omettere la 

comunicazione di avvio del procedimento ; 

 

Visto l’art. 54 del D.Lgs.267/2000  

 

Al fine di salvaguardare la privata e la pubblica incolumità; 

 

DICHIARA 

 

Che l’immobile ubicato in Andezeno Via Tetti Castagno n.3/c di proprietà dalla Ditta Effe Erre Fioraso 

Recuperi s.n.c. , descritto al C.T. Fg.8 mappale n.502 è da considerarsi   

 

 

INAGIBILE 

 

ad eccezione del basso fabbricato destinato ad uffici rispetto a cui l’accesso potrà essere permesso previa 

predisposizione di corridoio opportunamente compartimentato rispetto al resto dell’area circostante, per 

le motivazioni espresse in narrativa a tutela della privata e della pubblica incolumità. 

 

ORDINA 

 

alla Ditta Effe Erre Fioraso Recuperi s.n.c. con sede in Andezeno Via Tetti Castagno n.3/c, nella persona 

del suo Legale Rappresentante Sig.ra Runo Lucia, di provvedere immediatamente : 

1) allo spostamento degli imballi di carta, previo totale spegnimento dei medesimi, presso i siti all’uopo 

individuati presso le proprietà MORANDO s.p.a. Via Chieri n.61 Andezeno e la Ditta KRAFT 

FOODS ITALIA s.p.a.  Via Chieri n. 68 Andezeno; 

2) alla messa in sicurezza dell’immobile mediante tutte le operazioni che si riterranno necessarie, anche 

alla luce delle indicazioni che verranno fornite dai Vigili del Fuoco e dal competente servizio ARPA; 

3) alla realizzazione di un corridoio di accesso al basso fabbricato ad uso uffici, opportunamente 

compartimentato rispetto all’area interessata dall’incendio; 

 

SI RISERVA 

  

Di emettere ulteriori provvedimenti cautelativi  a seguito delle comunicazioni che perverranno dagli Enti 

coinvolti  in tale evento. 

 

AVVERTE 

 

Che in assenza dell’adozione dei provvedimenti sopra elencati si procederà alla denuncia all’autorità 

giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale; 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza: 

 

- sia notificata alla ditta Effe Erre Fioraso Recuperi s.n.c. con sede in Andezeno Via Tetti Castagno 

n.3/c; 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Piazza Italia n. 3, 10020 Andezeno (TO) 

C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018 

e-mail: utc@comune.andezeno.to.it 

tel. 0119434251 – fax 0119434466 

 

- che il Comando di Polizia Locale ne vigili l’ottemperanza; 

- che la stessa sia pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Andezeno per 15 gg. consecutivi; 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 gg. dalla data di pubblicazione, il ricorso giurisdizionale 

al T.A.R. Piemonte, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

 

 

Andezeno lì 09.01.2012 
                                                                                                                                                                                     Il Sindaco 

Dott.ssa Emanuelita NOSENGO 


